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Abstract
Ushbu maqolada sug‘oriladigan qishloq xo‘jaligi yerlarida kimyoviy mineral o‘g‘itlardan ortiqcha va uzluk-
siz foydalanish natijasida tuproqlarning sho‘rlanish jarayoni va uning ekologik oqibatlari tahlil qilingan.
Tadqiqotdamineral o‘g‘itlar ta’sirida tuproqlarningmexanik, fizik-kimyoviy va biologik xossalarida yuz be-
radigano‘zgarishlar sho‘rlanishdarajasiningortishiga olib kelishi asoslab berilgan. Tuproq sho‘rlanishining
kuchayishi natijasida unumdorlikningpasayishi hamdaqishloq xo‘jaligi ekinlari hosildorliginingkamayishi
muammolari yoritilgan. Shuningdek, sho‘rlangan tuproqlarda yetishtirilganmahsulotlar hajmining qisqar-
ishi oziq-ovqat xavfsizligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi qayd etilgan. Maqoladamuammoning ekologik jihatlari
ochib berilib, tuproq resurslarini muhofaza qilish zarurligi ta’kidlangan. Shuningdek, sho‘rlangan yerlarni
qayta tiklash bo‘yicha amaliy tavsiyalar ham berilgan.
Key words: sug‘oriladigan yerlar, qishloq xo‘jaligi ekinlari, kimyoviy mineral o‘g‘itlar, sho‘rlanish, unumdorlik,
oziq-ovqat, ekologik muammo.

Kirish

Ma’lumki, kimyoviy mineral o‘g‘itlar qishloq
xo‘jaligi ekinlarining hosildorligini oshirishda
muhim ahamiyat kasb etadi va tuproq
unumdorligini yaxshilashga xizmat qiladi. Biroq

har qanday tabiiy yoki antropogen omil singari,
mineral o‘g‘itlarning ham qo‘llanilishida muayyan
me’yorlarga amal qilinishi talab etiladi. Ushbu
me’yorlarning buzilishi, xususan, o‘g‘itlardan
ortiqcha va uzluksiz foydalanish tuproqlarning
ekologik holatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.
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Sug‘oriladigan qishloq xo‘jaligi yerlarida
kimyoviy mineral o‘g‘itlarning me’yordan
ortiq qo‘llanilishi tuproqning mexanik, fizik-
kimyoviy va biologik xossalarining o‘zgarishiga
olib kelib, sho‘rlanish jarayonining kuchayishiga
sabab bo‘ladi. Natijada tuproq unumdorligi
pasayib, qishloq xo‘jaligi ekinlarining hosildorligi
kamayadi. Bu holat, ayniqsa, sug‘oriladigan
hududlarda barqaror qishloq xo‘jaligi yuritish
va ekologikmuvozanatni saqlashda jiddiymuammo
hisoblanadi.
Tuproqlarning sho‘rlanishi nafaqat agroekologik

holatga, balki yetishtirilayotgan mahsulotlar hajmi
va sifatiga ham salbiy ta’sir ko‘rsatib, aholini
ekologik toza oziq-ovqat mahsulotlari bilan
ta’minlash jarayonini murakkablashtiradi. Shu
bois, mineral o‘g‘itlardan oqilona foydalanish,
sho‘rlanish jarayonlarini oldini olish va tuproq
resurslarini muhofaza qilish masalalarini ilmiy
jihatdan o‘rganish dolzarb hisoblanadi.
Afrika mamlakatida 1965-2020 yillar davomida

sug‘oriladigan yerlarning sho‘rlanish darajasi
monitoring qilingan. Tadqiqotda fazoviy
modellashtirish, kimyoviy mineral o‘g‘itlar,
gerbitsidlar va pestitsidlardan foydalanish
bilan bog‘liq milliy statistika ma’lmotlaridan
foydalanilgan. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, iqlim
o‘zgarishi va antropogen omillar ta’sirida
hududda tuproqlarning sho‘rlanish darajasi
ortib bormoqda. Hududda 2 million gektar ekin
maydonlari sho‘rlanishga uchragani hamda 25
milion gektardan ortiq qurg‘oqchil va yarim
qurg‘oqchil hududlar sho‘rlanish xavfi ositida
ekanligi aniqlangan [1].Sug‘oriladigan qishloq
xo‘jaligi yerlariga ortiqcha va doimiy kimyoviy
mineral o‘g‘itlarni qo‘llash, tuproqlarningkimyoviy
tarkibini va fizik-kimyoviy hamda biologik
xususiyatlarining o‘zgarishiga olib keladi. Natijada,
tuproq qattiqlashadi, suv va havo o‘tkazuvchanligi
susayadi.
Tuproqning pH qiymati ham o‘zgaradi,

tuproq tarkibida zararkunandalar ko‘payadi,
kislotaligi va ishqoriyligi ortadi, chirindi miqdori
va foydali organizmlar soni esa kamayadi,
oqibatda o‘simliklarning o‘sishi sekinlashladi
hamdahavoga issiqxona gazlari ham chiqadi[2].Bir
qator tadqiqotchilar Google Earth dvigatel
platformasi orqali O‘zbekistonda 2000-2020-yillar
davomida sho‘rlanishga uchragan maydonlarning

o‘zgarishini aniqlagan va xaritalashtirgan.
Natijalarga ko‘ra, O‘zbekistondagiekin
maydonlarining sho‘rlanishiga, kimyoviy mineral
og‘itlardan Fosforli mineral o‘g‘itlar sabab bo‘lgan.
Tadqiqotchilar fikricha, O‘zbekiston Respublikasida
ekin maydonlarining sho‘rlanishi paxta va bug‘doy
ekinlari eksportining pasayishiga olib kelmoqda [3].
Ispaniniyamamlakatida ham sug‘oriladigan ekin

maydonlarini sifatsiz yerusti va yer osti suvlari bilan
sug‘orish hamda yuqori hosil olish uchun haddan
tashqari agrokimyoviy o‘g‘itlardan foydalanish
oqibatida, ekin maydonlarining katta qismi
sho‘rlanishga ushragan. Tuproqlarning sho‘ranishi
hududdagi tuproqlarning fizik-kimyoviy va
biologik xususiyatlarini o‘zgarishiga olib kelgan,
natijada tuproqlarning unumdorligi pasaygan
[4].Komyoviy o‘g‘itlar qishloq xo‘jaligi yerlarida
ozuqa moddalarini tiklab, ekinlarning o‘sishi va
hosildorligiga yordam beradi. Ammo,kimyoviy
o‘g‘itlardan ortiqcha va doimiy foydalanish
tuproqlarning ekologik holatini yomonlashtiradi,
jumladan sho‘rlanishini ham oshiradi.
Shuning uchun tuproqning tarkibini tekshirish

va holatini tahlil qilish, so‘ng unga qaysi mineral
moddalar yetishmasligini aniqlash va qo‘llash
zarur. Ekologik holati yomonlashgan sug‘oriladigan
yerlarning ekologik holatini yaxshilash uchun
bu yerlarga kimyoviy o‘g‘itlar, organik o‘g‘itlar,
bio-o‘g‘itlar va boshqa sekin chiqariladigan yoki
boshqarilib chiqariladigan o‘g‘itlar kabi turli xil
oziq moddalarni birgalikda kompleks qo‘llash zarur
[5]. X.G‘.Sultonov O‘zbekistondagi sug‘oriladigan
yerlarga kimyoviy o‘g‘itlarning salbiy ta’sirini
o‘rgangan.
O‘rganish natijalariga ko‘ra, sug‘oriladigan

yerlarga ortiqcha va doimiy kimyoviy
o‘g‘itlarniqo‘llash hamda suv‐rejimining
noto‘g‘ri tashkil etilish yerlarning ekologik
holatini yomonlashtirgan, ya’ni sug‘oriladigan
yerlar sho‘rlangan va eroziyaga uchragan
[6].Xitoyda 2016-2023-yillar davomida sho‘r-
ishqoriy tuproqlardayetishtiriladigan kungaboqar
o‘simligiga o‘g‘it bermaslik, faqat kimyoviy
o‘g‘it qo‘llash, oldin ekilgan o‘simlik qoldiqlarini
yig‘ishtirmasdan haydash va kimyoviy o‘g‘itlash,
go‘ng bilan kimyoviy o‘g‘itni birgalikda qo‘llash,
oldin ekilgan o‘simlik qoldiqlarini yig‘ishtirmasdan
haydash va go‘ngni kimyoviy o‘g‘it bilan
aralashtirib qo‘llash kabi beshta o‘g‘itlash
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usullari dala tajriba maydonida qo‘llanilgan.
Natijada sho‘r-ishqoriy tuproqlarda beshta
o‘g‘itlash usullari orasida oldin ekilgan o‘simlik
qoldiqlarini yig‘ishtirmasdan haydashva go‘ngni
kimyoviy o‘g‘it bilan aralashtirib qo‘llash, eng
yaxshi natija ko‘rsatgan. Bu usulqo‘llanilganda
tuproqning sho‘lanish darajasi va ishqoriyligi
pasaygan, tuproqdagi ozuqa moddalari va foydali
mikroorganizmlar oshgan, zararli zamburug‘lar
soni ham kamaygan. Natijada kungaboqarning
hosildorligi 50% ga oshgan [7].

Tadqiqotchilar Xitoydagi Sariq daryoning
qirg‘oq bo‘yidagi sho‘r-ishqoriy yerlarga ekilgan
makkajo‘xori o‘simligiga kimyoviy o‘g‘itlar
bilan organik o‘g‘itlarni 10%, 20%, 30%, 40%
nisbatda aralashtirib qo‘llashgan. Natijada,
kimyoviy o‘g‘itlarni organik o‘g‘itlar bilan 30%
nisbatda arlashtirib qo‘llash orqalimakkajo‘xoridan
eng yuqori hosil olingan[8].Kimyoviy mineral
o‘g‘itlardan haddan tashqari foydalanish qishloq
xo‘jaligi yerlarini kuchli sho‘rlanishiga olib
keladi. Bu sho‘rlanishni kamaytirish uchun
bir qator olimlar sho‘r-ishqorli tuproqlarga
kimyoviy o‘g‘itlarni organik o‘g‘itlar bilan
birgalikda qo‘llashni tavsiya qilmoqda. Tadqiqotda
karbimidli o‘g‘itning bir qismini organik o‘g‘it
bilan almashtirilgan.

Natijada tuproqning 0-60 sm qatlamida tuproq
sho‘rlanishi 0,11% dan 22,8% ga kamaygan, 0-20
sm qatlamida oksidlanish-qaytarilish potensiali
qiymati 2,5% dan 4,3% ga oshgan. Organik o‘g‘itlar
kimyoviy o‘g‘itlar bilan 1:1 nisbatda qo‘llanilganda,
tuproqdagi sho‘rlanish minimal darajaga tushgan
[9].Bir qator tadqiqotchilar Xitoyning Jiangsu
provinsiyasidagiqirg‘oqbo‘yidagi sho‘rlangan
maydonlarni qayta tiklash uchun attapulgit gilini
o‘z tarkibiga olgan organik o‘g‘itlarni hamda
humik kislotani mikrobial va organik o‘g‘itlar bilan
birgalikdaqo‘llashni tavsiya qilmoqda. Attapulgit bu
-magniy-alyuminiy silikatdan tashkil topgan tabiiy
mineral loy. Sho‘rlangan tuproqlarga attapulgit
qo‘llanilganda, tuproqlarning sho‘rlanishi
kamaygan va tuproq tarkibidagi ozuqa moddalar
ortib, pH darajasi normaga kelgan. Sho‘rlangan
tuproqlarga humik kislotani mikrobial va organik
o‘g‘itlar bilan birgalikda qo‘llanilganda ham
tuproqdagi azot va organik moddalar ko‘paygan,
natijada tuproqning sho‘rlanishi darajasi pasaygan
va pH darajasi normaga kelgan [10].

Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi
sug‘oriladigan qishloq xo‘jaligi yerlarida kimyoviy
mineral o‘g‘itlardan ortiqcha foydalanish natijasida
tuproqlarning sho‘rlanish jarayonini tahlil qilish,
uning ekologik oqibatlarini baholash hamda
sho‘rlanishni kamaytirishga qaratilgan ilmiy-
amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.

Metodologiya

Mazkur tadqiqot tahliliy-statistik va qiyosiy
yondashuv asosida olib borildi. Tadqiqot
obyekti sifatida O‘zbekiston Respublikasining
sug‘oriladigan qishloq xo‘jaligi yerları, predmeti
sifatida esa kimyoviy mineral o‘g‘itlar qo‘llanilishi
va tuproq sho‘rlanishi o‘rtasidagi bog‘liqlik
belgilandi.
Tadqiqot jarayonida sug‘oriladigan yerlar

sho‘rlanishi va kimyoviy mineral o‘g‘itlarning
ekologik ta’siriga oid mahalliy va xorijiy ilmiy
adabiyotlar tahlil qilindi. Ma’lumotlar sifatida
Jahon bankining 1992–2023-yillarga oid agroximik
yuklama bo‘yicha statistik ma’lumotlari hamda
O‘zbekiston Respublikasi ochiq ma’lumotlar
portalining 2023-yilga oid sug‘oriladigan yerlar
sho‘rlanishi haqidagi rasmiy ko‘rsatkichlaridan
foydalanildi.
Statistik va qiyosiy tahlil metodlari asosida

viloyatlar kesimida sug‘oriladigan yerlarning
sho‘rlanish darajasi baholandi hamda ustunli
diagrammalar tarzidakeltirildi. Olingan natijalar
asosida kimyoviy mineral o‘g‘itlardan ortiqcha
foydalanish va tuproq sho‘rlanishi o‘rtasidagi
ekologik bog‘liqlik mantiqiy tahlil qilindi.

Natijalar va muhokama

Jahon bankining rasman e’lon qilingan
ma’lumotlariga ko‘ra, O‘zbekistonda 1992-
2023yillar davomida bir gektar ekin maydoniga
o‘rtacha 214,5 kg kimyoviy o‘g‘it ishlatilgan. 2022-
yilda bir gektar haydaladigan maydonga 237,2 kg
dan ortiq kimyoviy mineral o‘g‘it qo‘llanilgan
bo‘lsa, 2023-yilga kelib bu ko‘rsatkich303 kg ni
tashkil etgan. Bundan ko‘rinib turibdiki, yillar
kesimida bir gektar haydaladigan ekin maydoniga
2023-yilda eng yuqori kimyoviy mineral o‘g‘itlar
qo‘llanilgan.
2025-yil 28-fevraldagi “O‘zbekkosmos”

agentligi sun‘iy yo‘ldosh tasvirlariga ko‘ra,
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O‘zbekiston Respublikasida 1746600 gektar yer
maydonlari turli darajada sho‘rlanishgauchraganva
shundan 65200 gektari yuqori darajada sho‘rlangan,
439400 gektar yer oʻrtacha shoʻrlangan va 1242000
gektar yer ozgina shoʻrlangan. Orol dengizining
qurishi oqibatida esa yana 5,5 million gektar yer
sho‘r cho‘lga aylangan.
O‘zbekiston ochiq ma’lumotlar portalining

2023-yildagi ma’lumotlariga ko‘ra, O‘zbekiston
Respublikasi viloyatlaridagi mavjud so‘g‘oriladigan
yerlarning qancha qismi sho‘rlanishga uchragani
quyidagi 1-jadvalda keltirilgan.

1-jadvaldan ko‘rish mumkinki, O‘zbekistondagi
sug‘oriladigan yerlarning 46.6 % turli darajada
sho‘rlanishga uchragan. Eng yuqori sho‘rlanish
Xorazm viloyati (100 %), Sirdaryo (97,5 %) va
Buxoro (86 %) viloyatlarida kuzatilgan. Shu
bilan birga, Andijon, Samarqand va Toshkent
viloyatlarida sho‘rlanish nisbati nisbatan past (1–3
%). 1-jadvalda keltirilgan ma’lumotlarni ustunli
diagramma ko‘rinishida ifodalasak, quyidagi
ko‘rinishga ega bo‘ladi.
Yuqoridagi statistik va fazoviy ma’lumotlar

tahlili shuni ko‘rsatadiki, 2023-yilda O‘zbekiston
Respublikasida sug‘oriladigan yerlarning
sho‘rlanish jarayoni bir qator hududlarda keskin
kuchaygan. Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra,
aynan 2023-yilda bir gektar haydaladigan ekin
maydoniga to‘g‘ri keladigan kimyoviy mineral
o‘g‘itlar miqdori eng yuqori darajaga (303 kg/ga)
yetgan.
Ilmiy tadqiqotlarda qayd etilishicha, kimyoviy

mineral o‘g‘itlarning me’yordan ortiq va uzluksiz

qo‘llanilishi tuproq tarkibida eruvchan tuzlar
miqdorining ortishiga olib keladi. Sug‘oriladigan
hududlarda bug‘lanish jarayonining kuchli bo‘lishi
va drenaj tizimlarining yetarli darajada samarali
emasligi sharoitida ushbu tuzlar tuproqning yuqori
qatlamlarida to‘planib, sho‘rlanish jarayonini
tezlashtiradi.
1-jadval va 1-rasm ma’lumotlaridan ko‘rinib

turibdiki, Xorazm, Sirdaryo, Buxoro va Jizzax
viloyatlarida sho‘rlanish ulushining yuqori
bo‘lishi ushbu hududlarda sug‘orish intensivligi,
agroximik yuklama va tabiiy-iqlim sharoitlari bilan
bevosita bog‘liq. Mazkur viloyatlar sug‘oriladigan
dehqonchilik keng rivojlangan hududlar bo‘lib,
ularda yuqori hosil olish maqsadida kimyoviy
mineral o‘g‘itlardan keng foydalaniladi.
Shu bois, 2023-yilda viloyatlar kesimida

sug‘oriladigan yerlarning sho‘rlanish darajasining
ortishida kimyoviy mineral o‘g‘itlarning yuqori
agroximik yuklamasi muhim antropogen
omillardan biri sifatida baholanadi. Bunga
qo‘shimcha ravishda, Orol dengizi fojiasi oqibatida
shakllangan tabiiy sho‘r changlar va regional
gidrologik sharoitlar sho‘rlanish jarayonining
yanada kuchayishiga olib kelgan.

Xulosa va tavsiyalar

Xulosa.Sug‘oriladigan qishloq xo‘jaligi ekin
maydonlarigaortiqcha va doimiy kimyoviy mineral
o‘g‘itlarni qo‘llash orqali ham tuproq sho‘rlanishi
kuchayadi. Chunki, haddan tashqari berilgan
kimyoviy mineral o‘g‘itlar tuproqlarning mexanik,
fizik-kimyoviy va biologik xususiyatlariga sezilarli
darajada salbiy ta’sir etib, ularning o‘zgarishiga
olib keladi. Natijada, tuproq qattiqlashadi, suv va
hovo o‘tkazuvchanligi pasayadi. Tuproq tarkibidagi
gumus hosil qiluvchi mikroorganizmlar sonining
ham qisqarishiga sabab bo‘ladi. Oqibatda, tuproq
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unumdorligi pasayib, qishloq xo‘jaligi ekinlari
hosildorligining kamayishiga olib keladi. Natijada,
aholini ekologik toza qishloq xo‘jaligi oziq-ovqat
mahsulotlari bilan ta’minlashda qiyinchiliklarning
kelib chiqishiga sabab bo‘ladi.Jahon banki
ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yilda bir gektar ekin
maydoniga to‘g‘ri keladigan kimyoviy mineral
o‘g‘itlar miqdorining keskin oshishi tuproq
sho‘rlanish jarayonlarini kuchaytiruvchi omillardan
biri bo‘lishi mumkin. Bu holat sug‘oriladigan
hududlarda mineral o‘g‘itlardan me’yoridan
ortiq foydalanish tuproqning fizik-kimyoviy
muvozanatini buzishi va tuzlarning to‘planishiga
sabab bo‘lishi bilan izohlanadi.

Tavsiyalar

Yuqorida keltirilganmahalliy va xorij olimlarining
olib borgan tadqiqotlariga ko‘ra, sho‘rlanishga
uchragan yerlarni rekultivatsiya qilish uchun
quyidagi amaliy chora-tadbirlardan foydalanish
zarur:
- kimyoviy mineral o‘g‘itlarni qo‘llashdan oldin,

tuproqning tarkibini o‘rganish va ekologik holatiga
qarab kimyoviy mineral o‘g‘it turini va miqdorini
qo‘llash lozim;
- sho‘rlanishga uchragan yerlarni qayta tiklash

uchun oldingi ekilgan o‘simlik qoldiqlarini
yig‘ishtirib olmasdan, yerni haydash va chorva
go‘ngini kimyoviy o‘g‘it bilan aralshtirib qo‘llash;
- makkajo‘xori etishtirishda kimyoviy o‘g‘itlarni

organik o‘g‘itlar bilan 30% nisbatda arlashtirib
qo‘llash;
-Attapulgit, humik kislota, mikroorganizmlar

va organik o‘g‘itlarni birgalikda qo‘llash orqali
tuproq sho‘rlanishini kamaytirish va pH darajasini
normaga keltirish;
- sug‘oriladigan maydonlarda tuproq

sho‘rlanishini muntazammonitoring qilish;
- ekin va o‘g‘itlash rejalarini ilmiy tahlilga

asoslab yangilab borish.
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